e) Kaiser Ludwig II. an Kaiser Basilius 87L 
Chl'onicon Salernitanum c. 107. 

MG. SS. III 522. 

. .. Illud autem mirari merito possumus, quod subli
mitas tua ad novam vel recentiorem appellationem aspirare 
nos autumat, cum quantum ad lineam generis pertinet, :1011 
sit novum vel recens, quod iam ab avo nostro, non lam 
usurpatione, ut perhibes, set Dei nutu et ecc~esiae iudicio 
summique praesulis per impositionem et unct.lOnem n:anus 
obtinuit sicut in codicibus tuis invenire faCIle poterls ... 
Praeter~a mirari se dilecta fraternitas tua significat, quod 
non Francorum set Romanorum imperatores nos appelle
mus; set scire te con venit , quia nisi Romanorum im
peratores essemus, utique nee Francorum. A Romanis 
enim hoc nomen et dignitatem assumpsimus, apud quos 

1 Kronung Ludwigs II., des Sohnes Lothars, zum Konig von Italien 
i. J. 844 durch Papst Sergius n. 

E i c h man n, Quellensammlung zu "Kirche u. staat" 1. 5 
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profecto primum tantae culmen sublimitatis et appeUa
tionis effulsit, quorum que gentem et urbem divinitus guber
nandam et matrem omnium ecclesiarum Dei defendendam 
at que sublimandam suscepimus, a qua et regnandi prius 
et postmodum imperandi auctoritatem prosapiae nostrae 
seminarium sumpsit. Nam Francorum principes primo 
reges, deinde vera imperatores dicti sunt, hii dumtaxat, 
qui a Romano pontifice ad hoc oleo sancto perfusi sunt. 
In qua etiam Karolus Magnus, abavus noster, unctione 
huiusmodi per summum pontificem delibutus, primus ex 
gente ac genealogia nostra, pietate in eo habundante, et 
imperator dictus et christus Domini factus est, praesertim 
cum saepe tales ad imperium sunt asciti, qui nulla divina 
operatione per pontificum ministerium, proposita solum a 
senatu et populo, nichil horum curantibus, imperatoria 
dignitate potiti sunt; nonnulli vero nec sic, set tantum a 
militibus sunt clamati et in imperio stabiliti sunt, ita ut 
edam horum quidam a feminis, quidam autem hoc atque 
alio modo ad imperii Romani sceptra promoti sunt. . 

f) Aus den Akten der Synode von Ponthion 876. 
MG. Capitul. n 348. 

1. Electio Karoli imperatoris ab Italici regni episcopis 
et ceteris confirmata. 

Gloriosissimo et a Deo coronato, magno et pacifico 
imperatori, domno nostro Karolo perpetuo augusta nos 
omnes episcopi, abbates, comites ac reliqui, qui nobiscum 
convenerunt Italici regni optimates, quorum nomina gene
raliter subter habentur inserta, perpetuam opt am us pro
speritatem et pacem. 

lam quia divina pietas vos beatorum principum apo
stolorum Petri et Pauli interventione per vicarium ipsorum, 
domnum videlicet Iohannem summum pontificem et uui
versalem papam spiritalemque patrem vestrum, ad pro
fectum sanctae Dei ecclesiae nostrorumque omnium in
citavit et ad imperia-Ie culmen sancti Spiritus iudicio 
provexit, nos unanimiter vos protectorem, dominum ac 
defensor em omnium nostrum eligimus, cui et gauclenter 
toto cordis affectu subdi gaudemus. 

2. Confirmatio Cisalpinorum apud Pontigonem. 
Sicut domnus Iohannes apostolicus et universalis papa 

primo Romae elegit atque sacra unctione constituit omnes
que Italici regl1i episcopi, abbates, comites et reliqui omnes, 
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qui cum mis convenerunt, domnum nostrum gloriosum 
imperatorem Karolum augustum unanimi devotione elege
runt sibi protectorem ac defensorem esse, ita et nos, 
de Francia, Burgundia, Aquitania, Septimania, Neustria ac 
Provincia pridie Kalendas Iulii in loco, qui dicHm' Ponti
gonis, anna XXXVII in Francia ac imperii primo, iussu 
eiusdem domni et gloriosi augusti convenimus, pari con
sensu ac concordi devotione eligimus et confirm am us. 

Nr. 36, 

OUos 1. Konigskronung in Aachen. 

Widukind, Res gestae Saxonicae It l. 
MG. SS. III 437. 

Cumque illo (sc. Aquisgranum) ventum esset, duces 
ac praefectorum principes cum caetera principum militum 
manu congregati in xisto (= porticu), basilicae magni Karoli 
cohaerenti, collocarunt novum ducem in solio ibidem con
structo, manus ei dantes, ac fidem pollicentes, operamque 
suam contra omnes inimicos spondentes, more suo fecerunt 
eum regem. Dum ea geruntur a duci?us ac. caetero ma: 
cristratu pontifex maximus cum umversah sacerdotah 
~rdine ~t omni plebe infra in basilica praestol~batur p~o- . 
cessionem novi regis. Quo procedente, pontlfex O,bVlUS 
laeva sua dextram tangit regis, suaque dextra htuum 
gestans, linea indutus, stoIa planetaque infulatus, pro
gressusque in medium usque fani subsistit; et reversus ~d 
populum, qui circumstabat - nam erant deambulatorIa 
infra supra que in ilIa basilica in r.otul1.dum facta - ,quo 
ab omn1 populo cerni posset: "En, mqUlt, adduco VOblS a 
Deo electum, et a Domino rerum Heinrico oHm designatum, 
nunc vero a cunctis principibus regem factum O~do~e~; 
si vobis ista electio place at, dextris in coelum levatls sIgm
ficate." Ad haec omnis populus dextras in excelsum levan~, 
cum clamore valido inprecati sunt prospera novo dum. 
Proinde processit pontifex cum rege, tunica s~ri?ta .more 
Francorum induto, pone altare, super quod mSlgma r.e
galia posita erant, gladius cum balteo, clamis cum armilhs, 
baculus cum sceptro ac diadema. Eo quippe tempore erat 
summus pontifex nomine Hildiberhtus, Franco genere, 
nlOnachus professione, nutritus vel doctus in Vuldo. mona
sterio, et ad id honoris merito progrediens, ut pater elUsdem 

5* 
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loci constitueretul', deinde summi pontificatus lYIogontiacae 
sedis fastigium promeruisset . . . Et cum quaestio esset 
pontificum inconsecrando rege, Treverensis videlicet et 
Cololliae Agrippinae - illius, qUia antiquior sedes esset 
et tam quam a beato Petro apostolo fundata; istius vero 
quia ad eius diocesim pertineret locus; et ob id sibi con~ 
venire arbitrati sunt huius consecrationis honorem _ cessit 
tamen uterque eorum Hildiberhti cunctis notae almitati. 
Ipse autem accedens ad altare, et sumpto inde gladio Cum 
b~lteo, conv~r~us ad regem ait: "Accipe, inquit, hunc gla
drum, quo elClas omn8S Christi adversarios, barbaros et 
malos christianos, auctoritate divina tibi tradita omni , 
pote~tate tot~u~ imperii Fran~orum, ad firmissimam pacem 
ommum Chl'lstlanorum." Demde sump tis armillis ac c1a
mide, induit eum: "His cornibus, inquit, humitenus de
missis monearis, quo zelo fidei ferveas, et in pace tuenda 
perdurare usque in finem debere." Exinde sumpto sceptro 
bac~loque: "H.is.signis, ~nquit, monitus, paterna castigatione 
sublectos corrlplas, prllnumque Dei ministris viduis ac 
pup.illis manum misericordiae porrigas; numq~amque de 
?aplte tuo oleum miserationis deficiat, ut in praesenti et 
:l~ futuro sempiterno praemio coroneris." Perfususque 
liwo. ~l~o san?to. et coronat:rs ~iademate aureo ab ipsis 
pontlf~Clbus Hlldlberhto et WlCfndo, ac omni legitima con
secratIOne completa, ab eisdem pontifieibus ducitur ad 
solium, ad quod per cocleas adscendebatur, et erat inter 
duas marmoreas rnirae pulchritudinis columpnas construe
tum, unde ipse omnes videre et ab omnibus ipse videri 
posset. 

Nr. 07. 

Ordo de?" Konigskl'onung. 
Sag'. deutsche Formel, aus dem Ende des 10. 'Jahrhunderts. 

Waitz, Die Fol'meln del' deutschen Kanigs- und del' romischen Kaiser
kranung vom 10. bis zum 12. Jhdt. iu Abhandlungen del' kg!. Gesellschaft 

del' Wissenschaften zu Gattingen. 18. Ed. 1873. S. 33 ff. 

Incipit ordo ad regem benedicendum. 
. Quando novus a cle1'0 et populo sublirnatul' in regnum, 

pnmurn, exeunte illo thalarnurn, unus archiepiscopus dicat 
hanc ol'aiionern: 

Onmipotens, sempiterne Deus, qui famulum tuum N. 
regni fastigio dignatus es sublimare, tribue ei, quaesumus, 
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ut ita in huius seculi cursu cunctorum in commune salu
tern disponat, quatinus a tuae veritatis tramite non rece-
dat. Per. . 

Postea suscipiant illurn duo episcopi ~ext~ra laevaque, 
honol'ifice parati, habentes sanctorum. rehqu?,Cfs colla pen
dentes. Ceteri autem clerici sint casuhs ornat~; precedente 
sancio evangelio et duabus (}1'ucibus cum incenso ?oni odoris, 
ducant illum ad aecclesiam, canentes respons?rtum. B:eSl?: 
Ecce rnitto angelum meum. Vers.: IS~'ahel, Sl me aUd1el'~S; 
cuncto eum vulgo sequente. Ad ost1,um au.tem aeccleswe 
clerus Sub8istat, et alius al'chiepiscopus dwat hanc Qt'a-
iionern: ..